
                                        
 

Viale  Pinto n.1  tel.0881731111       Cod. Fisc. e Part. Iva  02218910715             PEC: protocollo@pec.ospedaliriunitifoggia.it 1 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 
art. 7, comma 4, dell’Atto Aziendale approvato con deliberazione del Direttore Generale n. 948 del 12/9/2006 

 
 

 

 

Il Direttore Area Gestione Tecnica, ing. Luigi BORRELLI, sulla base dell'istruttoria espletata dal 
funzionario istruttore ed in esecuzione della deliberazione del Direttore Generale n. 948 del 12/9/2006, 
di approvazione dell’atto aziendale ex art. 3 del D. Lgs. n. 502/92 e s.m.i. con la quale sono stati 
demandati ai Dirigenti di Struttura la piena autonomia gestionale e l’adozione di atti aventi rilevanza 
esterna, adotta il provvedimento che segue: 
 

OGGETTO: Approvazione progetto esecutivo ed indizione gara a mezzo Procedura negoziata telematica 
ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) – Lavori di rifacimento del manto stradale e sistemazione di un tratto del 
marciapiede del plesso Chirurgico Materno Infantile -  
CUP G75F21000510005   -   CIG Lavori:  n.   8825182293                                    

 Struttura Proponente AREA GESTIONE TECNICA 

  Documenti integranti il provvedimento: 

Descrizione Allegato 
n. pag. 
 

   
 

Dichiarazione di immediata esecutività
   

 
Spese previste € 98.142,38 oltre iva come per legge 

Conto Economico n.  

Descrizione conto economico  

Bilancio  

  Destinatari dell’atto per conoscenza                         

Direzione Amministrativa 
 

Direzione Sanitaria 
 

Affari Generali e Privacy
 

Economico-Finanziario
 

Gestione del Patrimonio
 

Gestione Risorse Umane
 

Controllo di Gestione
 

Gestione Tecnica
 

CUP e ALPI
 

Manutenzione, Ingegneria Clinica e SPP
 

Burocratico Legale
 

Farmacia 
 

Formazione 
 

Altro (specificare)
 

La presente Determinazione, tenuto conto delle fonti normative relative alla disciplina della privacy ovvero della tipologia 
degli atti allegati, è pubblicata con le seguenti modalità: 

 
solo frontespizio

  
integrale

  
solo determinazione

  

N. 2685 del 08/07/2021



                                        
 

Viale  Pinto n.1  tel.0881731111       Cod. Fisc. e Part. Iva  02218910715             PEC: protocollo@pec.ospedaliriunitifoggia.it 2 

 

Premesso che: 
- con Delibera del D.G. n.96 del 22 febbraio 2019, questa Azienda ha approvato la progettazione urbanistica/ 

architettonica del nuovo assetto dell’area dell’Azienda Ospedaliero Universitaria “Policlinico Riuniti di 
Foggia” e della riqualificazione di Viale Pinto, che prevede la rifunzionalizzazione del sistema logistico e 
trasportistico; 

- in virtù di tale rifunzionalizzazione, è stato realizzato il nuovo parcheggio di via L.Perosi, a servizio del 
nuovo plesso D.E.U. ed il parcheggio sul prolungamento di V.le Pinto, ed è in corso di realizzazione il 
parcheggio su Via Napoli; 

- nell’area del Plesso Chirurgico Materno-Infantile, il manto stradale risulta disconnesso ed in pessime 
condizioni, con la presenza di numerose buche, ed è pertanto necessario provvedere al rifacimento, in più 
punti, dello stesso, in quanto costituisce un potenziale pericolo per la circolazione dei veicoli e dei pedoni, 
determinando, in caso di incidenti, responsabilità penali e civili a carico di chi deve provvedere alla 
manutenzione della stessa; 

- questa Area Tecnica ha predisposto un progetto esecutivo per i lavori di rifacimento del manto stradale e 
sistemazione di un tratto del marciapiede del plesso Maternità, per l’importo di € 126.603,67 IVA inclusa, 
costituito dai seguenti elaborati e quadro economico: 

Elaborati: 
 M.01 Relazione Tecnica  
 M.02 Capitolato tecnico 
 M.04 Elenco prezzi  
 M.05 Computo metrico estimativo 
 M.06 Quadro tecnico economico 
 M.07 Cronoprogramma 
 M.08 Piano di sicurezza e coordinamento 
Tavole: 
 P.01 Planimetria generale di progetto 
 P.02 Rilievo fotografico 

 

 
trasmesso alla Direzione Generale il 29.03.2021, per l’ottenimento dell’autorizzazione e budget di spesa; 

- che la somma complessiva del progetto per i lavori di rifacimento del manto stradale e sistemazione di un 
tratto del marciapiede presso il plesso Chirurgico Materno Infantile di € 126.603,67 Iva inclusa è da 
imputare provvisoriamente al Bilancio Aziendale 2021, nelle more di specifico finanziamento straordinario;  

- con nota del 01.07.2021 il Direttore Generale, ha disposto con assoluta urgenza di provvedere 
all’espletamento della procedura di gara, al fine di individuare il contraente cui affidare i lavori come da 
oggetto;  

 
Considerato che 
‐ è necessario approvare il progetto esecutivo per i lavori di rifacimento del manto stradale e sistemazione 

di un tratto del marciapiede del plesso Maternità, per l’importo di € 126.603,67 IVA inclusa; 
‐ ai sensi dell’art. 32, comma 2, del D.lgs. n. 50 del 2016 (fasi delle procedure di affidamento): “Prima dell'avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano 
di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte“; 

LAVORI DI RIFACIMENTO DEL MANTO STRADALE PLESSO MATERNITA’  % incidenza 

Manodopera

importo 

Manodopera

A) Importo lavori  96 888,53
cat. OG 3 96 888,53 29,00%

di cui importo Manodopera 28 097,67 €

B) di  cui  Oneri  diretti  della sicurezza (costi  diretti: 3 % su A] 2 906,66
C) Oneri  per l 'attuazione dei  piani  di  sicurezza [costi  indiretti] 1 253,85

D) Totale lavori  a base d’appalto [A+C] 98 142,38
E) Totale lavori  a base d’asta [D‐C] 96 888,53

F) Somme a disposizione dell'Amministrazione

G.1 Imprevisti  5% di  D) 4 907,12

G.2 Incentivi  ex art. 113 del  D. Lgs. 50/2016 e smi 1 962,85

G.3 IVA 22% su [D] 21 591,32

G) Totale somme a disposizione G.1+G.2+G.3 28 461,29

I=D+G TOTALE IMPORTO PROGETTO [D+G] 126 603,67

Quadro economico 



                                        
 

Viale  Pinto n.1  tel.0881731111       Cod. Fisc. e Part. Iva  02218910715             PEC: protocollo@pec.ospedaliriunitifoggia.it 3 

 

‐ ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera b), del D.lgs. n. 50 del 2016: nel testo vigente “fermo restando quanto previsto dagli 
articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento di lavori, 
servizi e forniture di importo pari o superiore a 40.000 euro e inferiore a 150.000 euro, mediante la procedura negoziata di cui all’ 
art.63,  previa consultazione di almeno dieci operatori economici … (omississ) …; 

 
Ritenuto che: 

- è necessario procedere ad indire ai sensi dell’art.36 comma 2 lett b)  procedura negoziata di cui all’art.63 del 
D.lgs 50/16 e s.m.i. sulla piattaforma telematica regionale Empulia, previa consultazione di almeno cinque 
operatori, con il criterio di aggiudicazione del prezzo più basso e con eventuale esclusione automatica delle 
offerte anormalmente basse dei lavori di lavori di rifacimento del manto stradale e sistemazione di un 
tratto del marciapiede presso il plesso Chirurgico Materno Infantile, per un importo complessivo a base 
d’asta di € 96.888,53 oltre € 1.253,00 oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, oltre iva come per legge; 

- al fine di individuare il contraente cui affidare i lavori di lavori di rifacimento del manto stradale e 
sistemazione di un tratto del marciapiede presso il plesso Chirurgico Materno Infantile, il Responsabile 
del procedimento ritiene opportuno indire una procedura negoziata telematica, da effettuarsi sulla 
piattaforma EmPULIA, consultando almeno cinque operatori presenti nella categoria SOA OG3 – Strade, 
autostrade, ponti, viadotti, ferrovie, linee tranviar. ...., prevedendo quale criterio di aggiudicazione quello 
del prezzo più basso e con eventuale esclusione automatica delle offerte anormalmente basse ai sensi dell’art. 
97 del D.lgs n. 50/2016  come modificato dall’art.1 comma 2 lett. a) della Legge n.120 del 2020 ; 

- in merito è stata predisposta la documentazione di gara, agli atti del Responsabile del procedimento, 
necessaria all’espletamento della procedura, cosi composta: 

- Lettera di invito/disciplinare di gara; 
- Istanza di partecipazione; 
- DGUE; 
- Patto di Integrità; 
- Attestazione avvenuto sopralluogo 
- Modulo Offerta economica 
- Allegato dichiarazione anti pantouflage 

benché non allegati al presente atto ne fanno parte integrante e sostanziale 
- di dover nominare il Direttore dei Lavori il geom. Crescenzio Strafezza, Assistente Tecnico dell’Area Gestione 

Tecnica, per gli adempimenti di competenza 
Visto: 
‐ la legge 13 agosto 2010, n. 136 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, così come modificati dall’art. 7 

del D.L. 12 novembre 2010 n. 187, che prevede l’obbligo di riportare il codice identificativo di gara (CIG) su 
ciascuna transazione posta in essere delle stazioni appaltanti; 

‐ che per gli adempimenti di cui alla suddetta legge, è stato assegnato dall’A.N.A.C. il codice C.I.G. n. 
8825182293. 

‐ il D.Lgs n. 50/2016; 
DETERMINA 

 
1) di dichiarare che quanto riportato in narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo;  
 

2) di approvare il progetto esecutivo per i lavori di rifacimento del manto stradale e sistemazione di un tratto 
del marciapiede del plesso Maternità, per l’importo di € 126.603,67 IVA inclusa costituito dai seguenti 
elaborati e quadro economico: 

 
Elaborati: 
 M.01 Relazione Tecnica  
 M.02 Capitolato tecnico 
 M.04 Elenco prezzi  
 M.05 Computo metrico estimativo 
 M.06 Quadro tecnico economico 
 M.07 Cronoprogramma 
 M.08 Piano di sicurezza e coordinamento 
Tavole: 
 P.01 Planimetria generale di progetto 
 P.02 Rilievo fotografico 



                                        
 

Viale  Pinto n.1  tel.0881731111       Cod. Fisc. e Part. Iva  02218910715             PEC: protocollo@pec.ospedaliriunitifoggia.it 4 

 

 

3) di procedere ad indire ai sensi dell’art.36 comma 2 lett b)  procedura negoziata di cui all’art.63 del D.lgs 
50/16 e s.m.i. sulla piattaforma telematica regionale Empulia, previa consultazione di almeno cinque 
operatori, con il criterio di aggiudicazione del prezzo più basso e con eventuale esclusione automatica delle 
offerte anormalmente basse ai sensi dell’art. 97 del D.lgs n. 50/2016  come modificato dall’art.1 comma 2 lett. 
a) della Legge n.120 del 2020 dei lavori di rifacimento del manto stradale e sistemazione di un tratto del 
marciapiede presso il plesso Chirurgico Materno Infantile, per un importo complessivo a base d’asta di € 
96.888,53 oltre € 1.253,00 oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, oltre iva come per legge; 
 

4) di approvare gli atti di gara cosi costituiti: Lettera di invito/disciplinare di gara - Istanza di partecipazione 
– DGUE - Patto di Integrità - Attestazione avvenuto sopralluogo - Modulo Offerta economica - Allegato 
dichiarazione anti pantouflage - Allegato Attestazione Compliance GDPR; 
 

5) di prevedere quale criterio di aggiudicazione nel rispetto dell’art. 97 del D. Lgs. 50/2016, quello del prezzo 
più basso e con eventuale esclusione automatica delle offerte anormalmente basse; 

 
6) di pubblicare il presente atto, ai sensi dell’ex art. 29 del D.lgs.n.50/2016 e s.m.i., sul sito aziendale nella 

sezione “Amministrazione Trasparente”, in applicazione delle disposizioni di cui al D.lgs. 33/2013; 
 

7) di dare atto che la somma complessiva del progetto per i lavori di rifacimento del manto stradale e 
sistemazione di un tratto del marciapiede presso il plesso Chirurgico Materno Infantile di € 126.603,67 Iva 
inclusa è da imputare provvisoriamente al Bilancio Aziendale 2021, nelle more di specifico finanziamento 
straordinario; 

 
8) di confermare RUP l’ing. Luigi Borrelli e nominare D.L. il geom. Crescenzio Strafezza, Assistente Tecnico 

dell’Area Gestione Tecnica; 
 

 
 

Il presente provvedimento non essendo soggetto al controllo previsto dalla normativa vigente è esecutivo ai 
sensi di legge. 

                                             IL DIRETTORE 
Area Gestione Tecnica 
Ing. Luigi BORRELLI 

LAVORI DI RIFACIMENTO DEL MANTO STRADALE PLESSO MATERNITA’  % incidenza 

Manodopera

importo 

Manodopera

A) Importo lavori  96 888,53
cat. OG 3 96 888,53 29,00%

di cui importo Manodopera 28 097,67 €

B) di  cui  Oneri  diretti  della sicurezza (costi  diretti: 3 % su A] 2 906,66
C) Oneri  per l 'attuazione dei  piani  di  sicurezza [costi  indiretti] 1 253,85

D) Totale lavori  a base d’appalto [A+C] 98 142,38
E) Totale lavori  a base d’asta [D‐C] 96 888,53

F) Somme a disposizione dell'Amministrazione

G.1 Imprevisti  5% di  D) 4 907,12

G.2 Incentivi  ex art. 113 del  D. Lgs. 50/2016 e smi 1 962,85

G.3 IVA 22% su [D] 21 591,32

G) Totale somme a disposizione G.1+G.2+G.3 28 461,29

I=D+G TOTALE IMPORTO PROGETTO [D+G] 126 603,67

Quadro economico 


		2021-07-08T14:28:32+0000
	BORRELLI LUIGI




